昆明市五华区教育体育局文件
                                                           〔A〕
                                           〔公开〕
                                   五教体函〔2020〕23号
关于五华区第十六届人大四次会议

第46号建议的答复

杨菁代表：
您提出的关于希望尽快推行小学弹性放学制度的建议,已交我局研究办理，现答复如下：
一、公办小学开展课后服务工作情况
（一）2018年课后服务工作情况：2018年3月五华区教育局印发了《关于开展小学阶段课后服务的试点方案（试行）》文件，旨在“三点半”后真正为学生减负，培养孩子课余爱好，不把减负变成增负，把教育行政部门的“强化担当、落实责任”的精神真正落到了实处。2018年3月五华区所有公办小学率先在昆明市试点开展“三点半”课后服务，由区财政每年安排600万元专项经费用于开展该项工作。 2018年9月起，教育局在总结经验的基础上，对下半年工作进行精心的安排与部署。学生参与情况：全区公办小学在校学生人数为38209人，其中实际参加课后服务24159人，约为学生总数的63.23%。师资保障情况：由校内外教师共同参与此项工作，全区共有1562名校内教师参加课后服务工作，约占在职在编教师的92.65%;外聘专业教师573名。在4类课后服务课程的基础上，新增了社会实践类课程、科技课程，让项目更加丰富。
2018年12月中国农工民主党五华区委，受区委、区政协委托对五华区属学校“课后服务”开展情况进行工作调研，采取实地调研4所小学，问卷调研全区公办小学学生家长的方法，撰写了《五华区三点半课堂开展情况调研报告》，反馈意见为：1.保障有力，广泛受益；2.课程设置丰富，效果显著；3.教师积极参与，能力提升显著；4.为家长分忧，为学生减负。
（二）2019年课后服务工作情况：2019年9月五华区区属34所公办小学在校生为40940人，其中33065名学生参加课后服务，参与率达到80.77%；校内教师2339人，其中1637位教师参加课后服务，参与率达教师总数的69.99%，课后服务外聘老师924人；开设文化、体育、艺术、科技、社会实践、拓展训练六类课程，共1172门课程，1782个班。
2019年7月12日，省委常委、市委书记程连元率队开展“不忘初心、牢记使命”主题教育专题调研，深入呈贡区、西山区、盘龙区、五华区调研民生保障工作。程连元同志强调，要始终坚持以人民为中心的发展思想，着力提升民生保障水平，持续增强人民群众的获得感、幸福感，以为民谋利、为民尽责的实际成效取信于民。开展小学生课后服务，是促进学生健康成长、解决广大家长后顾之忧的重要举措。教育部门要认真总结五华区经验做法，在全市予以推广，并从场地建设、教师培训、资金保障等方面加大扶持力度，着力提高小学生课后服务工作水平。
市委常委、市委秘书长夏俊松，市委常委、副市长胡宝国，市委副秘书长、市委办公室主任张攀，市委副秘书长、市委目督办主任徐正林，市教育体育局局长穆仁早,五华区委书记陈伟，五华区人民政府副区长徐静，五华区教育体育局相关负责人陪同调研。
（三）2020年9月1日之前课后服务工作情况：2020年因疫情原因，全区课后服务工作都暂停开展。根据《云南省教育厅关于2020年春季学期开学的通知》开学工作要求各州、市、县、区政府要按照“谁评估、谁负责”的原则，既要落实好开学责任，也要落实好疫情防控责任做好开学报到工作。要明确告知家长如实报告学生健康、旅居情况和健康风险等级判定的责任义务。认真做好门岗查验、体温检测、师生健康筛查等工作。高风险和中风险人员、学生家长及其他无关人员一律不得进入校园。
2020年5月6日开学后，为了避免人员流动，原参加课后服务的外聘老师不能再进入小学授课，尽量降低风险。制定开学“一校一案”“一生一案”及应急处置预案。区政府要逐一严格评估“一校一案”和应急处置预案。每天学校上放学时间进行错峰，放学后各班在规定时间内进行教室卫生打扫，学校按时对全校垃圾进行统一的处理和清运，并由学校专业工作人员对全校的所有教室、办公室、公共区域进行全面消杀。消杀期间需要关门关窗，避免消毒剂对人体造成伤害，学校除了专业的工作人员以外不能有任何人员逗留。以24个教学班为例全部工作完成基本是到晚上8点。学校是人员密集集聚地，防疫工作不能有丝毫大意和马虎，需严格遵守防疫要求，全力保障学生和教师的生命安全。
（四）2020 年秋季学期小学课后服务工作拟开展情况：
根据《关于进一步推进昆明市小学生课后服务工作的通知 》(昆教体发〔2020〕49 号)文件要求，各相关学校已提前做好 2020 年秋季学期小学课后 服务的筹备工作，确保秋季学期全市 100%的公、民办小学开展课后服务。
二、民办小学课后服务工作开展情况
五华区教育体育局于2019年9月召集全区11所民办小学参加民办小学课后服务工作会，下发了《关于推荐昆明市小学课后服务工作意见》(昆教体办发[2019]237号)文件，其中第五条明确指出“民办小学自筹，严禁任何学校以课后服务名义乱收费”，并指导各校如何组织开展课后服务。根据《教育部等九部门关于印发中小学生减负措施的通知》(教基〔2018〕26号)中“各地可根据课后服务的性质，采取财政补贴、收取服务性收费或代收费等方式筹措经费。”关于参加课后服务的民办老师学校在核定绩效工资总量时，可适当考虑开展课后服务因素，在核定的绩效工资总量内，对参与课后服务的教师给予适当倾斜。避免了由学生家长全额承担，或从学生学费中使用极少部分用于学生课后服务经费。
据统计，到目前为止，辖区内11所民办小学，均开展了课后服务工作。
三、云南师师范大学附属小学课后服务工作开展情况
云南师范大学附属小学作为五华区辖区内的办学单位，也一直想推进课后服务工作，但因不隶属于五华区教育体育局，不能得到专项经费的拨付。为此，该校向上级主管部门进行了汇报，希望给予解决，但一直未果。2019年省教育厅下发了《云南省教育厅关于将在昆高校附属中小学招生工作全面纳入昆明市统一管理的通知》，该通知只明确了师大附小招生工作属地化，但其余关系均未作理顺（包括生均拨款等等），师大附小关于“三点半”课后服务专项经费的拨付至今仍然未得到落实。如果学校向家长收取费用来开展“三点半”课后服务，是不符合上级文件精神的。因此，师大附小仍暂未能开展“三点半”课后服务工作。
对于师大附小未开展课后服务工作的情况，我局将继续关注和跟进，尽力做好相关沟通和协调工作，力求尽早在全区实现公办和民办学校开展课后服务的“全覆盖”。
感谢您对五华区工作的监督关心和支持。
(联系人及电话：梁莉   64193662)
昆明市五华区教育体育局

2020年8月12日

	抄送：区人大人事委，区政府目督办。

	昆明市五华区教育体育局办公室           2020年8月12日印发

PAGE
－6－